

令和7年度

定期監査報告書

(第一回)

狹山市監査委員

目 次

1	監査の概要	P 1
(1)	監査の基準	P 1
(2)	監査の期間	P 1
(3)	監査の対象	P 1
(4)	監査を実施した監査委員及び監査の場所	P 1
(5)	監査の対象とした事項及び範囲	P 1
(6)	監査の方法、着眼点及び実施方針	P 1
2	監査の結果	P 2
(1)	注意事項	P 2
(2)	要望事項	P 3
(3)	各施設の監査結果の状況	P 4
①	地区センター	P 4
②	入曽地域交流センター	P 4
③	男女共同参画センター	P 5
④	稲荷山環境センター	P 5
⑤	青い実学園	P 5
⑥	総合子育て支援センター	P 5
⑦	保育所（保育幼稚園課）	P 6
⑧	健康づくり支援課	P 6
⑨	保健センター	P 7
⑩	公民館	P 7
⑪	小学校（教育総務課/教育施設管理課）	P 8
⑫	中学校（教育総務課/教育施設管理課）	P 8

令和7年度定期監査（第一回）の結果報告

1 監査の概要

(1) 監査の基準

本件の監査は、狹山市監査基準（令和2年狹山市監査委員告示第3号）に基づいて実施した。

(2) 監査の期間

令和7年10月23日から10月30日まで

(3) 監査の対象

部 名	施 設 名 等
市 民 部	入間川地区センター、狹山台地区センター、新狹山地区センター、柏原地区センター、入曽地域交流センター、男女共同参画センター
環 境 経 済 部	稻荷山環境センター
こども支援部	青い実学園、総合子育て支援センター、新狹山保育所、広瀬保育所、入曽保育所
健 康 推 進 部	健康づくり支援課、保健センター
生 涯 学 習 部	中央公民館、入曽公民館、狹山台公民館、新狹山公民館、柏原公民館
学 校 教 育 部	富士見小学校、山王小学校、入間野小学校、堀兼小学校、奥富小学校、柏原小学校、水富小学校、広瀬小学校、入間川中学校、山王中学校、入間野中学校

(4) 監査を実施した監査委員及び監査の場所

監査委員 山下 真茂留

監査委員 加賀谷 勉

監査場所 各施設又は監査委員室

(5) 監査の対象とした事項及び範囲

令和7年4月1日から9月30日までの期間を対象とした、各施設等における財務に関する事務の執行及びその他の事務の執行

(6) 監査の方法、着眼点及び実施方針

各施設等の事業別予算の執行状況、補助金等財政的援助の状況、工事及び委託業務の執行状況、公金及び切手等の保管状況等に主眼を置き、事務執行の適法性、効率性及び妥当性の観点から検証した。

監査は、提出された監査資料に基づき書面監査を行うとともに、関係職員から説明を聴取する方法により実施した。また、一部の施設等については、各施設等に赴き、調査した。

提出された監査資料は、次のとおりである。

- ① 組織の状況及び担当事務
- ② 事務事業の概要
- ③ 委員会等の状況
- ④ 補助金等財政的援助の状況
- ⑤ 工事執行状況
- ⑥ 委託業務執行状況
- ⑦ 指定管理者による公の施設の管理運営状況
- ⑧ 郵便切手等受払状況
- ⑨ 備品管理状況
- ⑩ 庁用自動車・バイク使用状況
- ⑪ 公有財産の取得状況
- ⑫ 借地の状況
- ⑬ 自動車運行記録簿
- ⑭ 公金以外の現金等、公金及び切手等の保管状況調べ（小中学校対象）
- ⑮ 公金以外の現金等、公金及び切手等の保管状況調べ（庁外施設対象）
- ⑯ その他監査委員が必要と認めた資料

2 監査の結果

監査の結果は、おおむね良好と認められた。しかしながら、一部には検討又は改善を要する事項が見受けられたので、次のとおり注意事項及び要望事項として記載する。

（1） 注意事項

- ① 契約事務処理の適正化
 - ア 工事請負契約に係る予定価格について、予定価格書の決裁区分に誤りのあるものがあった。狭山市事務決裁規程に従い、適正な事務処理に努められたい。
 - イ 起案文書の情報公開区分や部分開示とする際の根拠となる狭山市情報公開条例第7条における該当する号の記載に誤りが散見された。狭山市情報公開条例に従い、適正な事務処理に努められたい。
 - ウ 起案文書に随意契約の根拠となる狭山市契約規則第21条表の該当する号や地方自治法施行令第167条の2第1項の該当する号が明記されていないものがあった。随意契約とする際は、関係法令に従い、適正な事務処理に努められたい。
 - エ 契約書の作成を省略し請書を提出させる際、起案文書にその根拠となる狭山市契約規則第27条第1項の該当する号及び第2項が明記されていないものがあった。狭山市契約規則に従い、適正な事務処理に努められたい。
 - オ 個人情報の保護について、個人情報の保護に関する法律の改正に伴い、狭山市個人情報保護条例が廃止され、令和5年4月1日以降は個人情報の保護に関する法律に基づく運用となつたが、契約事務において、狭山市個人情報保護条例を引用しているものがあった。契約書、協定書及び仕様書などの見直しが必要となる旨が総務課より全庁に周知されているので改めて確認し、

個人情報の取扱いについて規定する場合は、個人情報の保護に関する法律を引用されたい。

② その他

- ア 起案文書について、文書の保存年限に誤りが見受けられた。文書の保存年限については、狹山市文書取扱規程別表第2の基準を確認したうえ、同規程第37条第1項の各号に定める保存区分のいずれに該当するか判断し、定められた保存年限を下回ることのないよう適正に保存されたい。
- イ 郵便切手等受払簿について、その残高と保管している切手の枚数が相違しているものがあった。受払いの際は必ず郵便切手等受払簿に記入するとともに、その残高と切手等の枚数を照合するなど適正な事務処理に努められたい。
- ウ 自動車運行記録簿について、保管責任者の確認がなされていないものがあった。狹山市自動車管理規程に従い、適正な事務処理に努められたい。

(2) 要望事項

① 施設等の安全な維持管理

- ア 小中学校や保育所等の施設については、児童・生徒等が安全に活動できるよう、業者による定期点検に加え、教員や職員による日々の点検を実施している旨の報告を受けた。また、敷地内の植栽は適正に管理され、施設等で使用する薬品、包丁等についても施錠できる部屋や保管庫等で保管し、使用状況を台帳に記入するなど、適正に管理されていた。樹木の剪定や除草等に職員が従事する場合は万全の注意を払うとともに、引き続き適正な管理に努められたい。

② 児童・生徒等の安全対策

- ア 小中学校等における熱中症対策については、熱中症警戒アラートや暑さ指数等を参考に、屋外や体育館での活動の中止、日除け等を設置した場所での活動やこまめな水分補給など、適正に対応されていた。近年の夏季における気温上昇が顕著となる中、児童・生徒等の健康を守ることを最優先に考え、引き続き熱中症を発症させない環境づくりに努められたい。

- イ 各施設において、危機管理マニュアル等が整備され、防災、防犯、事故対応等、様々な事態を想定した訓練も定期的に実施されていた。AED（自動体外式除細動器）については、各施設に設置されており、教員や職員は救命講習等の講習を定期的に受講されていた。危機管理対応について、引き続き実情に即したマニュアルの見直しを定期的に実施するとともに、関係者間で情報を共有されたい。また、AEDの設置場所については、緊急時に即座に使用できるよう周知するとともに、より目につきやすい場所を選択するなど、子どもたちや施設利用者の健康と安全を守る環境づくりに努められたい。

③ その他

- ア 道路交通法施行規則の改正に伴い運行記録簿に追加された必須8項目のうち、特に確認者名が漏れている記録簿があった。前回の定期監査の講評でも要望したところであるが、各施設で管理する公用車を保有している場合は、改めて運行記録簿の記録項目を確認し適正に対応されたい。

イ 現金等の取扱いについては、金庫及び金庫の鍵、預金通帳や登録印の保管状況について、適切に管理されていることを確認した。現金等の取扱いには細心の注意を払うとともに、引き続き適切な管理に努められたい。

ウ 小中学校における不登校について、その要因は多岐にわたるものがあった。コロナ禍での休校等が引き金となって、学校によっては不登校となる児童・生徒数が増加傾向となっている状況もみられることから、各小中学校においては、引き続きスクールソーシャルワーカーやさやまっ子相談員などのスタッフや関係機関と連携し、児童・生徒とのつながりを絶やすことのないよう、必要な支援と丁寧な対応に努められたい。

(3) 各施設の監査結果の状況

① 地区センター

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
地区センター管理事業費 (入間川)	9,974,000円	9,433,000円	3,593,986円	36.03%
〃 (狭山台)	724,000円	724,000円	239,079円	33.02%
〃 (新狭山)	46,000円	46,000円	4,989円	10.85%
〃 (柏原)	74,000円	74,000円	0円	0.00%
地区まちづくり推進事業費 (入間川)	600,000円	600,000円	600,000円	100.00%
〃 (狭山台)	400,000円	400,000円	243,000円	60.75%
〃 (新狭山)	200,000円	200,000円	0円	0.00%
〃 (柏原)	200,000円	200,000円	150,000円	75.00%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は11件で、契約金額総額は 401,876円であった。主なものは、狭山元気プラザ定期清掃等業務委託（害虫防除業務、建築物環境衛生管理業務及びフィルター清掃業務）である。

② 入曾地域交流センター

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
入曾地域交流センター管理事業費	21,682,000円	14,126,400円	7,380,680円	34.04%
入曾地域交流センター講座運営事業費	360,000円	256,000円	5,000円	1.39%
地区まちづくり推進事業費	600,000円	600,000円	600,000円	100.00%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は12件で、契約金額総額は 3,571,425円であった。主なものは、空調設備保守点検業務委託、エレベーター保守点検業務委託及び非常用発電機保守点検業務委託である。

③ 男女共同参画センター

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
男女共同参画推進事業費	5,927,000円	5,505,000円	311,002円	5.25%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は2件で、契約金額総額は2,257,350円であった。第6次狭山市男女共同参画プラン策定に係る市民意識調査業務委託、女性生活相談業務委託であった。

④ 稲荷山環境センター

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
稲荷山環境センター管理事業費	676,015,000円	617,033,000円	170,411,138円	25.21%
最終処分場管理事業費	14,105,000円	13,170,000円	2,133,539円	15.13%
焼却灰セメント等資源化事業費	158,303,000円	80,285,000円	64,841,481円	40.96%
稲荷山環境センター設備改修事業費	113,300,000円	113,300,000円	0円	0.00%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は19件で、契約金額総額は378,775,452円であった。主なものは、運転管理業務委託、焼却処理施設維持管理業務委託及び焼却灰運搬業務委託である。その他、単価契約に基づく委託契約があった。

⑤ 青い実学園

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
青い実学園管理事業費	12,692,000円	11,634,500円	4,116,418円	32.43%
青い実学園療育事業費	65,234,000円	64,983,500円	30,184,157円	46.27%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は11件で、契約金額総額は7,986,136円であった。主なものは、通園バス運行業務委託、清掃等業務委託及び機械警備業務委託である。その他、単価契約に基づく委託契約があった。

⑥ 総合子育て支援センター

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
総合子育て支援センター管理事業費	25,271,000円	25,235,000円	11,342,652円	44.88%
地域子育て支援拠点事業費	43,461,000円	42,528,500円	18,929,239円	43.55%
子育て支援ネットワーク事業費	3,481,000円	3,481,000円	1,680,115円	48.27%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は6件で、契約金額総額は8,996,324円であった。主なものは、子育てプレイス奥富管理運営等業務委託、訪問型子育て支援事業運営業務委託及び機械警備業務委託である。

⑦ 保育所（保育幼稚園課）

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
公立保育所保育事業費 (新狭山)	4,543,000円	4,543,000円	3,115,920円	68.59%
〃 (広瀬)	3,886,000円	3,886,000円	2,900,311円	74.63%
〃 (入曾)	5,202,000円	5,202,000円	4,304,730円	82.75%

イ 工事及び事務事業等委託の契約状況

工事契約の件数は3件で、契約金額総額は1,398,980円であった。広瀬保育所保育室等引戸設置工事、新狭山保育所調理室エアコン増設工事及び広瀬保育所コット用収納棚改修工事であった。

また、委託契約の件数は13件で、契約金額総額は113,862,896円であった。主なものは、公立保育所給食調理業務委託、柏原保育所外6施設清掃等業務委託及び柏原保育所外5施設冷暖房設備保守点検業務委託である。その他、単価契約に基づく委託契約があった。

⑧ 健康づくり支援課

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
急患センター管理事業費	2,140,000円	2,096,000円	743,204円	34.73%
狭山准看護学校運営費補助事業費	3,000,000円	3,000,000円	2,000,000円	66.67%
健康づくり推進事業費	8,848,000円	8,828,000円	3,889,113円	43.95%
ふれあい健康センター管理事業費	33,424,000円	31,776,100円	3,071,067円	9.19%
健康長寿埼玉モデル事業費	2,144,000円	1,906,000円	539,652円	25.17%
第二次救急医療体制支援事業費	34,438,000円	34,438,000円	0円	0.00%
初期救急医療体制整備事業費	42,690,000円	42,607,500円	23,804,949円	55.76%
急患センター改修事業費	40,007,000円	40,007,000円	0円	0.00%
予防接種事業費	638,876,000円	473,482,000円	105,135,158円	16.46%

イ 工事及び事務事業等委託の契約状況の状況

工事契約の件数は1件で、急患センター空調設備等改修工事 31,432,500円であった。

また、委託契約の件数は20件で、契約金額総額は32,578,124円であった。主なものは、ふれあい健康センターPFI（R.O方式）事業民間事業者選定支援アドバイザリー業務委託、ふれあい健康センター包括管理業務委託及び

健康長寿埼玉モデル事業業務委託である。その他、単価契約に基づく委託契約があった。

⑨ 保健センター

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
保健センター管理事業費	87,370,000円	84,946,000円	28,798,386円	32.96%
保健センター改修事業費	35,640,000円	35,640,000円	7,000,000円	19.64%
母子保健事業費	27,666,000円	20,364,000円	10,452,256円	37.78%
こども家庭センター型母子保健機能利用者支援事業費	22,269,000円	22,085,000円	10,593,144円	47.57%
妊娠婦健康診査事業費	79,419,000円	61,159,000円	23,151,050円	29.15%
早期不妊検査・不育症検査費助成事業費	1,576,000円	1,570,000円	779,964円	49.49%
出産・子育て応援事業費	5,000,000円	5,000,000円	3,850,000円	77.00%
妊娠のための支援給付・妊娠等包括相談支援事業費	91,060,000円	90,650,000円	30,663,418円	33.67%
食育推進事業費	471,000円	443,000円	128,143円	27.21%
成人保健事業費	271,456,000円	237,447,000円	75,835,897円	27.94%

イ 事務事業等委託の契約状況

委託契約の件数は20件で、契約金額総額は 55,077,847円であった。主なものは、改修工事実施設計業務委託、健康管理システム標準化対応業務委託及びレントゲン撮影等業務委託である。その他、単価契約に基づく委託契約があった。

⑩ 公民館

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
公民館管理事業費 (中央)	115,886,000円	113,072,000円	44,263,271円	38.20%
〃 (狭山台)	5,361,000円	5,361,000円	1,811,814円	33.80%
〃 (新狭山)	4,863,000円	4,863,000円	1,987,021円	40.86%
〃 (柏原)	4,749,000円	4,749,000円	1,990,656円	41.92%
公民館講座等運営事業費 (中央)	2,301,010円	1,352,010円	279,365円	12.14%
〃 (入曽)	182,000円	182,000円	36,631円	20.13%
〃 (狭山台)	369,000円	369,000円	100,584円	27.26%
〃 (新狭山)	355,000円	355,000円	79,625円	22.43%
〃 (柏原)	374,990円	374,990円	125,788円	33.54%
公民館改修事業費 (柏原)	24,000,000円	24,000,000円	8,012,650円	33.39%

イ 工事及び事務事業等委託の契約状況並びに指定管理の状況

工事契約の件数は2件で、柏原公民館トイレ改修工事 22,693,000円及び柏原公民館トイレ改修工事に伴うマグネットセンサー撤去工事 12,650円であった。

また、委託契約の件数は8件で、契約金額総額は 13,545,445円であった。

主なものは、中央公民館窓口業務等委託、堀兼公民館他5館冷暖房設備保守点検業務委託及び堀兼公民館他5館機械警備業務委託である。

また、指定管理の件数は1件で、富士見公民館、水野公民館及び広瀬公民館指定管理 78,885,000円であった。

⑪ 小学校（教育総務課/教育施設管理課）

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
小学校管理事業費	331,273,000円	310,097,000円	140,225,424円	42.33%
小学校教育振興事業費	19,141,000円	17,443,000円	8,431,191円	44.05%
小学校施設管理事業費	81,791,000円	76,291,000円	13,934,814円	17.04%
小学校施設整備事業費	36,250,000円	26,250,000円	12,683,762円	34.99%
小学校校舎等改修事業費	32,103,000円	32,103,000円	17,303,000円	53.90%

イ 工事及び事務事業等委託の契約状況

工事契約の件数は14件で、契約金額総額は 27,512,472円であった。主なものは、柏原小学校屋上防水改修工事、広瀬小学校駐車場内通学路整備工事及び富士見小学校放送卓更新工事である。

また、委託契約の件数は20件で、契約金額総額は 37,615,520円であった。

主なものは、入間川小学校外22校冷房設備保守点検業務委託、入間川小学校外19校機械警備業務委託及びし尿処理浄化槽保守点検及び清掃業務委託である。その他、単価契約に基づく契約があった。

⑫ 中学校（教育総務課/教育施設管理課）

ア 事業費名及び予算執行状況

事業費名	予算現額	配当予算現額	支払額累計	予算執行率
中学校管理事業費	191,498,000円	174,928,000円	80,276,203円	41.92%
中学校教育振興事業費	47,625,000円	47,625,000円	32,064,280円	67.33%
中学校施設管理事業費	46,540,000円	43,690,000円	7,600,051円	16.33%
中学校施設整備事業費	23,900,000円	18,900,000円	9,261,346円	38.75%
中学校校舎等改修事業費	115,500,000円	115,500,000円	616,000円	0.53%
中学校校舎空調設備改修事業費	178,109,000円	178,109,000円	0円	0.00%

イ 工事及び事務事業等委託の契約状況

工事契約の件数は6件で、契約金額総額は 4,529,330円であった。主なものは、山王中学校小荷物昇降機改修工事、山王中学校外壁等修繕工事及び入間川中学校教室床改修工事である。

また、委託契約の件数は14件で、契約金額総額は 18,561,994円であった。

主なものは、入間川小学校外22校冷房設備保守点検業務委託、入間川小学校

外19校機械警備業務委託及び中央中学校外7校消防用設備保守点検業務委託である。その他、単価契約に基づく契約があった。